UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

**Peněžité zadostiučinění jako právní prostředek
ochrany osobnosti v občanském právu**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

David Marek

Vedoucí diplomové práce: *Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.*

Katedra občanského práva

V Uherském Hradišti

září 2011

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 6. 12. 2011

Poděkování

Na úvod této práce bych chtěl poděkovat svému vedoucímu práce prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc. za pomoc a vedení mé diplomové práce.

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod..... | 5 |
| 1. Ochrana osobnostních práv v občanském právu..... | 7 |
| 1.1. Právo na ochranu osobnosti a jeho zařazení v občanském právu | 7 |
| 1.2. Prameny právní úpravy ochrany osobnosti..... | 8 |
| 2. Všeobecné osobnostní právo | 10 |
| 2.1. Všeobecné osobnostní právo v objektivním smyslu | 11 |
| 2.2. Subjekty všeobecného osobnostního práva | 13 |
| 2.3. Všeobecné osobnostní právo v subjektivním smyslu a jeho omezení..... | 15 |
| 2.4. Předmět všeobecného osobnostního práva | 18 |
| 2.5. Prostředky občanskoprávní ochrany osobnostního práva..... | 19 |
| 2.5.1. Obecné prostředky občanskoprávní ochrany osobnosti | 20 |
| 2.5.2. Specifické prostředky občanskoprávní ochrany osobnosti | 21 |
| 2.5.3. Jednotlivé specifické prostředky občanskoprávní ochrany osobnosti | 23 |
| 3. Institut peněžitého zadostiučinění jako prostředek občanskoprávní ochrany osobnosti | 25 |
| 3.1. Funkce institutu peněžitého zadostiučinění | 28 |
| 3.2. Hmotněprávní podmínky vzniku práva na peněžité zadostiučinění..... | 32 |
| 3.3. Obecné hmotněprávní podmínky vzniku práva na peněžité zadostiučinění | 33 |
| 3.3.1. Existence zásahu objektivně způsobilého vyvolat nemajetkovou újmu na osobnosti fyzické osoby | 34 |
| 3.3.2. Neoprávněnost (protiprávnost) zásahu do osobnosti fyzické osoby | 36 |
| 3.3.3. Příčinná souvislost mezi neoprávněným zásahem a vznikem nemajetkové újmy na osobnosti fyzické osoby | 38 |
| 3.4. Specifické hmotněprávní podmínky vzniku práva na peněžité zadostiučinění | 39 |
| 3.4.1. Nedostatečnost morálního zadostiučinění | 39 |
| 3.4.2. Snížení důstojnosti fyzické osoby nebo její vážnosti ve společnosti ve značné míře .. | 41 |
| 3.5. Subjekty občanskoprávní odpovědnosti podle § 13 OZ..... | 44 |
| 3.6. Peněžité zadostiučinění v rámci tzv. postmortální ochrany osobnosti | 46 |
| 4. Stanovení výše peněžitého zadostiučinění | 47 |
| 4.1. Zákonná kritéria pro stanovení výše peněžitého zadostiučinění..... | 50 |
| 4.1.1. Závažnost vzniklé nemajetkové újmy | 50 |
| 4.1.2. Okolnosti, za kterých k neoprávněnému zásahu do osobnosti fyzické osoby došlo | 51 |

| | |
|--|----|
| 4.2. Právo požadovat vedle peněžitého zadostiučinění i úroky z prodlení..... | 54 |
| 4.3. Náhrada nákladů řízení o přiznání peněžitého zadostiučinění..... | 55 |
| 5. Promlčení nároku na peněžité zadostiučinění..... | 55 |
| 6. Ochrana osobnosti v návrhu nového občanského zákoníku | 60 |
| Závěr | 63 |
| Seznam použitých zkratk..... | 65 |
| Seznam použité literatury..... | 66 |
| Překlad názvu diplomové práce do anglického jazyka / Translation of the title of master thesis into english | 69 |
| Abstract | 69 |
| Seznam klíčových slov..... | 70 |
| Translation of the keywords into english | 70 |

Úvod

Lidská osobnost, již tvoří souhrn jedinečných individuálních vlastností jednotlivé osoby, vrozených i získaných, je považována v moderní demokratické společnosti za jeden z nejzákladnějších souborů hodnot, které umožňují člověku vlastní sebeuvědomění, sebeurčení a osobnostní rozvoj ve společnosti, což pak prospívá společnosti jako celku.

Hodnoty lidské osobnosti jsou z důvodu své důležitosti pro jednotlivce vyspělými demokratickými státy, mezi něž se během posledních dvaceti let zařadila i Česká republika, uznávány, respektovány a prostřednictvím mezinárodních úmluv a právních řádů jednotlivých států chráněny. Souhrn osobnostních hodnot vychází z přirozených práv, která jsou garantována jako nezadatelná lidská práva a svobody na mezinárodní úrovni a která vyspělé demokratické státy zařadily ve svých právních rádech na nejvyšší ústavní úroveň.

V právním řádu České republiky je základním vyjádřením přirozených lidských práv, a tedy i základem pro ochranu osobnostních práv a hodnot, Listina základních práv a svobod, která tvoří nedílnou část Ústavního pořádku České republiky. Ústavní základy ochrany osobnosti jsou v českém právním řádu rozvinuty prostřednictvím norem práva veřejného, zejména práva trestního a správního, a práva soukromého, především práva občanského, které je těžištěm ochrany osobnosti a disponuje nástroji na účinnou ochranu osobnosti jednotlivých fyzických osob. V rámci občanského práva je ochrana osobnosti poskytována prostřednictvím úpravy ochrany osobnosti v občanském zákoníku a zvláštních zákonech.

Občanské právo disponuje prostředky k ochraně osobnosti, které lidskou osobnost chrání nejen před poškozením, ale také již před pouhým ohrožením osobnostních hodnot neoprávněnými zásahy jiných subjektů. Kromě obecných občanskoprávních prostředků ochrany, které jsou společné celému spektru občanskoprávních vztahů, poskytuje občanské právo ochranu osobnosti prostřednictvím zvláštních prostředků ochrany. Tyto zvláštní, jinými slovy specifické, prostředky ochrany jsou speciálně určeny pro ochranu osobnosti a osobnostních hodnot před neoprávněnými zásahy jiných subjektů, jež způsobují v první řadě nehmotné újmy na osobnosti dotčených fyzických osob. Vzhledem k nemajetkovému charakteru újmy způsobené neoprávněným zásahem

do osobnosti mají specifické prostředky ochrany osobnosti povahu nároků zdržovacích, restitučních a zejména satisfakčních. Z toho vyplývá, že specifické prostředky ochrany osobnosti plní funkci vhodného vyvážení a zmírnění nepříznivých následků neoprávněných zásahů do osobnosti fyzické osoby. Jedním ze specifických prostředků ochrany osobnosti je institut peněžitého zadostiučinění, neboli náhrada nemajetkové újmy v penězích, který je výslovně upraven v občanském zákoníku a ve zvláštních zákonech, např. autorský zákon.

Tato práce se bude věnovat obecné úpravě ochrany osobnosti podle občanského zákoníku, tedy všeobecnému osobnostnímu právu podle § 11 a n. OZ a institutu peněžitého zadostiučinění, jako specifickému prostředku určenému k jeho ochraně. Dále tato práce zpracovává podrobněji následující otázky:

- funkce peněžitého zadostiučinění
- problematika určování výše peněžitého zadostiučinění soudem
- promlčení práva na peněžité zadostiučinění s ohledem na judikaturní vývoj v této oblasti

Součástí práce je i malý náhled na úpravu problematiky ochrany osobnosti a institutu peněžitého zadostiučinění v návrhu Nového občanského zákoníku, který by měl podstatně zmodernizovat soukromé právo v České republice.

Tato práce je zpracována podle právního stavu platného k 1. dubnu 2011, část práce věnována návrhu nového občanského zákoníku je zpracována podle stavu k 29. září 2011.

1. Ochrana osobnostních práv v občanském právu

V úvodních kapitolách této práce, jejímž tématem je institut peněžitého zadostiučinění, se budu zabývat stručným úvodem do problematiky ochrany osobnostních práv v českém právním řádu, aby bylo možné co nejkomplexněji zachytit postavení, podstatu a účel ochrany osobnostních práv a prostředků určených k jejich ochraně.


[…]


Závěr

Právo na uznání, respektování jakož i na důslednou ochranu lidské osobnosti patří k základním právům každého jedince, jež zabezpečují důstojnou existenci a svobodný rozvoj každého jednotlivce v moderní demokratické společnosti. Tato práva jsou státem zaručena prostřednictvím úpravy ochrany osobnostních hodnot v právních normách a aplikací těchto norem orgány veřejné moci.

V českém právním řádu je ochrana jednotlivých aspektů lidské osobnosti poskytována napříč všemi právními odvětvími různými způsoby. Ucelenou ochranu osobnosti fyzické osoby zajišťuje občanské právo prostřednictvím úpravy všeobecného osobnostního práva a souboru prostředků ochrany tohoto práva v § 11 a. n občanského zákoníku. Prostředky ochrany osobnosti slouží k poskytnutí co nejúčinnější ochrany jednotlivým osobnostním právům či všeobecnému osobnostnímu právu jako celku, přičemž tyto prostředky se mohou v konkrétních případech vzájemně doplňovat a slouží tak k co nejúčinnější ochraně jednotlivých dílčích osobnostních práv jakož i všeobecného osobnostního práva vůbec.

V případech závažného porušení osobnostních práv fyzické osoby, kdy morální satisfakce jako primární prostředek ochrany osobnosti již nedostačuje k účinnému a přiměřenému zmírnění nemajetkové újmy na osobnosti, je jedinou adekvátní odpovědí občanského práva na toto porušení poskytnutí přiměřeného, účinného a spravedlivého zadostiučinění v penězích této postižené osobě. Peněžité zadostiučinění je tedy velmi důležitým prostředkem občanskoprávní ochrany osobnosti, avšak současná právní úprava tento stav nereflektuje, jelikož je velmi strohá a nepropracovaná. Strohou úpravu peněžitého zadostiučinění v § 13 odst. 2 a 3 OZ dotváří občanskoprávní teorie výkladem v komentářích a především soudní praxe a bohatá judikatura v této oblasti.

V rámci peněžitého zadostiučinění sehrává soudní praxe klíčovou úlohu při přiznávání nároků na peněžité zadostiučinění a při určování jeho výše v konkrétních případech. Výše peněžité satisfakce by měla plně zohledňovat jak satisfakční tak preventivní působení občanskoprávní úpravy ochrany osobnosti fyzické osoby podle § 11 a. n. OZ. To v sobě v určitých nejzávažnějších, a tedy zcela odůvodněných, případech obnáší možnost, resp. při respektu k ústavnímu principu proporcionality i povinnost soudu určovat peněžité zadostiučinění v patřičně důrazné výši, postihující rušitele

chráněného osobnostního statku. Jinými slovy výše peněžité satisfakce může obsahovat i určitou sankční složku. Proto by soudy měly, s ohledem na ústavní a mezinárodní požadavky, přiznávat peněžité zadostiučinění v adekvátní výši, reflektující závažnost vzniklé újmy a okolnosti, za nichž k porušení práva došlo. Ve srovnání se zahraniční praxí naše soudní praxe stále, co se týče peněžitého zadostiučinění, pokulhá.

Dílčí osobnostní právo na peněžité zadostiučinění podle § 13 odst. 2 OZ, jež vzniká neoprávněným zásahem do osobnosti fyzické osoby, jako nárok materiální povahy podléhá promlčení podle § 100 odst. 2 ve spojení s § 101 OZ. K tomuto závěru, jenž je v souladu s přetrvávajícím názorem právní teorie, dospěl po dlouholetém judikurním vývoji Nejvyšší soud ČR a tento závěr taktéž stvrdil Ústavní soud ČR. Sjednocením judikatury se ukončil dlouholetý spor českých soudů o povaze nároku na peněžité zadostiučinění podle § 13 odst. 2 OZ a o otázce jeho promlčení.

Judikurní vývoj v problematice peněžitého zadostiučinění, především ve sporných otázkách týkajících se určování jeho výše a jeho promlčení, se promítá v úpravě návrhu Nového občanského zákoníku. Návrh nové úpravy poskytuje propracovanější a ucelenější úpravu ochrany osobnostních práv a také úpravu nemajetkové újmy a její náhrady. Nemajetková újma je v návrhu upravena společně s úpravou příbuzné problematiky majetkové újmy, což zjednodušuje jednak problematiku odškodnění, pokud byla společně s nemajetkovou újmou na osobnosti způsobena i majetková újma a jednak problematiku promlčení z hlediska povahy nároku. Otázka promlčení nároků z ochrany osobnosti je také v nové úpravě výslovně upravena.

Institut peněžitého zadostiučinění představuje neúčinnější nástroj ochrany osobnosti v občanském právu. Od svého zavedení do občanského zákoníku prošel složitým judikurním vývojem, který utvrdil a posílil jeho postavení účinného občanskoprávního prostředku ochrany osobnosti v demokratickém právním řádu. Návrh nové úpravy představuje další rozvoj institutu peněžitého zadostiučinění a moderní úpravy ochrany osobnosti vůbec.

Seznam použitých zkratk

Ústava – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky ve znění pozdějších ústavních změn

LPS, Listina základních práv a svobod – usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky ve znění pozdějších ústavních změn

EÚLP – Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod uveřejněná ve sdělení Federálního ministerstva zahraničních věcí pod č. 209/1992 Sb. ve znění později ratifikovaných a vyhlášených dodatkových protokolů

OZ – zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

NOZ – Nový občanský zákoník
