Posudek
vedoucího diplomové práce

David Marka „Peněžité zadostiučinění jako právní prostředek ochrany osobnosti v občanském právu“ (stran 64; připojen seznam použité literatury a judikatury; anglické resumé)

Jméno diplomanta : **David Marek**

Téma a rozsah práce : Peněžité zadostiučinění jako právní prostředek ochrany osobnosti v občanském právu; stran 64

Datum odevzdání práce : září 2011

1) Aktuálnost (novost) tématu :

Aktuálnost tématu je dána častým praktickým výskytem případů ochrany osobnosti fyzické osoby a jejich řešení jak českými obecnými soudy, tak stále častěji i Ústavním soudem ČR. Aktuálnost tématu je v předložené práci diplomantem zvýšena rovněž poměrně využitím bohaté odborné literatury (přímo v textu práce řádně citované), jakož i judikatury.

2) Náročnost tématu :

Práce je – kromě úvodu a závěru – rozložena do šesti kapitol, které ve svém celku představují komplexní zpracování zkoumané tematiky. Po některých obecných a třeba říci správně volených výkladech (např. systémové zařazení práva na ochranu osobnosti v občanském právu) diplomant velmi svědomitě analyzuje jednotlivé kategorie ochrany osobnosti fyzické osoby. To činí se zvláštním zaměřením na problematiku zadostiučinění jak morální, tak zejména materiální, které tvoří těžiště práce.

3) Kritéria hodnocení práce :

Předložená práce svědčí o velmi důkladné přípravě a znalosti příslušné teorie, o výborném ovládnutí pozitivněprávní úpravy, jakož i o dobré orientaci v soudní judikatuře, kterou diplomant vhodně používá na podporu svých závěrů.

V částech práce, týkajících se peněžitého zadostiučinění, diplomant využívá nejen dosažených poznatků teorie občanského práva, nýbrž na některých jejích místech (srov. např. výklad o zákonných kritériích při stanovení výše peněžitého zadostiučinění, zejména však výklad o promlčení nároku na peněžité zadostiučinění) přesvědčuje i o schopnosti přistupovat ke zkoumané problematice samostatně s některými vlastními postřehy.

4) Připomínky a otázky, kterými doporučuji zabývat se při ústní obhajobě :

Při ústní obhajobě doporučuji zabývat se blíže srovnáním současné platné úpravy ochrany osobnosti s úpravou ochrany osobnosti tak, jak je obsažena v návrhu nového občanského zákoníku. Necht' přitom není zejména opomenuto např. oddělené systematické zařazení úpravy jména a pseudonymu od úpravy ochrany osobnosti, vzájemný vztah obecné občanskoprávní ochrany osobnosti a specifické aspekty ochrany osobnosti uplatňující se v oblasti zdravotnictví.

5) Závěr :

Předložená diplomová práce v první řadě představuje velmi solidní zpracování po obsahové stránce. Diplomant rozebírá svědomitě jednotlivé kategorie ochrany osobnosti. Činí tak se znalostí věci, jakož i se širokým využitím literatury a judikatury. Práce však je na velmi dobré úrovni i po stránce systematické. Výklady jsou logicky a tím pro čtenáře přehledně řazeny.

V neposlední řadě má práce rovněž velmi uspokojivou úroveň z hlediska jazykového a stylistického. Diplomant se věcně a srozumitelně vyjadřuje, takže o jeho učiněných závěrech nevznikají pochybnosti.

6) Navržený klasifikační stupeň : výborně

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

V Praze dne 10.1.2012